



قتل، علت مرگ ۲۸ درصد از محیط بانان

فدراسیون بین‌المللی محیط‌بانان در بیانیه‌ای که روی سایت خود قرار داده درباره محیط‌بانان می‌گوید، آنها ریشه‌های عمیقی در جوامعی دارند که در آنها خدمت می‌کنند. آنها نه‌تنها نگهبانان طبیعت‌اند، بلکه در مواقع بحران هم نقش اولین پاسخ‌دهندگان را ایفا می‌کنند. در این بیانیه آمده است که امسال محیط‌بانان در پاسخ به بلایای مرتبط با تغییرات اقلیمی در اروپا، آمریکای جنوبی و آسیا به‌شکل بی‌سابقه‌ای وارد عمل شدند و با بهره‌گیری از دانش سنتی و فناوری مدرن، هم به‌عنوان اولین پاسخ‌دهندگان، هم آموزگاران اقلیم و هم محافظان دنیای طبیعی خدمت کردند. اقدامات آن‌ها در شکل دهی به نحوه سازگاری و کاهش اثرات تغییرات اقلیمی نقش مهمی داشته است.
باین حال اعلام کردند، امسال تعداد محیط‌بانانی که در حین انجام وظیفه کشته شده‌اند افزایش یافته‌و بیشترین افزایش در مرگ‌ومیرها ناشی از آتش‌سوزی بوده است: «با وجود این خطرات، محیط‌بانان همچنان در خط‌مقدم ایستاده‌اند تا جوامع را در برابر تأثیرات فزاینده تغییرات اقلیمی محافظت کنند. امروز و هر روز، ما شجاعت، مقاومت و تعهد بی‌وقفه آن‌ها به حفاظت از سیاره‌مان را به‌رسمیت می‌شناسیم.»
آمارهای سال گذشته میلادی نشان می‌دهد که ۲۸ درصد از مرگ‌ها ناشی از قتل بوده و ۳۴ درصد در مناطق درگیر جنگ رخ داده که خطرات حضور محیط‌بانان در مناطق ناپایدار را بر جسته می‌کند.

سال گذشته، ۳۲ محیط‌بان بر اثر برخورد با حیات‌وحش جان خود را از دست دادند که نشان‌دهنده ریسک بالای محافظت از گونه‌های خطرناک و قرارگرفتن گاه‌به‌گاه محیط‌بانان در تقاطع حفاظت و حمایت از معیشت‌های محلی است. همچنین ۲۶ درصد از مرگ‌های محیط‌بانان ناشی از آتش‌سوزی بوده؛ روندی که کارشناسان هشدار می‌دهند به‌شدت با ناپایداری‌های زیست‌محیطی ناشی از تغییرات اقلیمی مرتبط است. فدراسیون بین‌المللی محیط‌بانان اعلام کرده که تعداد قابل‌توجهی از محیط‌بانان هم بر اثر مسائل بهداشتی مانند حملات قلبی، گرم‌زدگی و خستگی، جان خود را از دست دادند که نیاز فوری به شرایط کاری بهتر و حمایت جامع از سلامت و ایمنی شغلی را نشان می‌دهد. در گزارش دیگری که از سوی سازمان مردم‌نهاد «خط سبز باریک» منتشرشده، آمده است که سال گذشته، قتل با ۴۹ مورد، اصلی‌ترین علت مرگ محیط‌بانان بوده و بسیاری از آنان در حالی جان خود را از دست داده‌اند که در مناطق بحرانی کار می‌کردند یا با شکارچیان غیرقانونی و شبه‌نظامیان مسلح مقابله داشتند. همچنین ۲۱ محیط‌بان در حوادث رانندگی، ۳۶ محیط‌بان در سوانح شغلی و ۲۷ محیط‌بان به‌دلیل بیماری در حین انجام وظیفه جان باختند.

کریس گالیز، رئیس فدراسیون بین‌المللی محیط‌بانان در مراسم روز جهانی محیط‌بانان، درباره محیط‌بانان کشته‌شده گفت: «غم‌انگیز است که امروز یاد محیط‌بانانی را گرامی می‌داریم که جان خود را از دست داده‌اند، به‌ویژه با این آگاهی که همه این تلفات اجتناب‌ناپذیر نبودند. ما فردا باید با محافظت از محیط‌بانان زنده، یاد آنها را گرامی بداریم. این مرگ‌ها در بسیاری از نقاط نشان‌دهنده شکست سیستمی در اولویت‌دادن به ایمنی، رفاه و شناسایی عادلانه محیط‌بانانی است که در خط‌مقدم مقابله با تخریب محیط‌زیست و فروپاشی تنوع‌زیستی قرار دارند.»

در سال‌های اخیر، با شدت گرفتن تغییرات اقلیمی و درگیری‌ها بر سر منابع طبیعی، محیط‌بانان نه‌تنها در برابر تهدیدات بیرونی، بلکه در مواجهه با فشارهای جسمی و روانی کار خودشان هم آسیب‌پذیرتر شدند. فدراسیون بین‌المللی محیط‌بانان می‌گوید، این مسائل به قلب پایداری و حقوق بشر در حوزه حفاظت از طبیعت اصابت می‌کند.

آنها از دولت‌ها، سازمان‌های حفاظت محیط‌زیست و جامعه مدنی خواسته‌اند تا اقدامات فوری و هماهنگ را براساس اعلامیه هیزر که از دهمین کنگره جهانی فدراسیون بین‌المللی محیط‌بانان در سال ۲۰۲۴ منتشر شد، انجام دهند. این اقدامات شامل سرمایه‌گذاری در برنامه‌های سلامت، ایمنی و رفاه محیط‌بانان، تضمین شرایط کاری مناسب و حفاظت‌های شغلی، ارائه خدمات روانشناسی و حمایت از تروما و ارتقای حرفه محیط‌بانانی با شناسایی و حمایت شایسته است. فدراسیون بین‌المللی محیط‌بانان می‌گوید، محیط‌بانان تنها مدافعان حیات‌وحش و مناطق حفاظت‌شده نیستند: «آنها کارگران سلامت سیاره‌اند که اغلب به‌تنهایی، با منابع محدود و در معرض تهدید فعالیت می‌کنند و با وجود همه این محدودیت‌ها، با حرفه‌ای‌گری و تعهد، خدمت خود را ادامه می‌دهند.»



جنسیتی و نمایندگی جوامع بومی و محلی بر خوردار نیستند و براساس نتایج نظرسنجی «زندگی در خط‌مقدم» تنها سه تا ۱۱ درصد از نیروی محیط‌بانانی زن هستند. فدراسیون بین‌المللی محیط‌بانان اعلام کرده که حداقل هزار و ۵۳۵ محیط‌بان بین سال‌های ۲۰۰۶ تا ۲۰۲۱ در حین انجام وظیفه جان خود را از دست دادند. تنها در سال گذشته میلادی، ۱۴۰ محیط‌بان در بیش از ۳۷ کشور جان خود را از دست دادند. نتایج نظرسنجی نشان می‌دهد، یک سوم محیط‌بانان گزارش دادند که آموزش‌های دریافتی برای انجام شغل‌شان ناکافی بوده و ۳۴/۴ درصد از آنها با این جمله مخالفت یا به‌شدت مخالفت کردند که آموزش اولیه‌شان به‌طور کافی آنها را برای مسئولیت‌هایشان آماده کرده است. همچنین ۳۴/۵ درصد یا با این جمله مخالفت یا به‌شدت مخالفت کردند که سازمان‌شان در طول دوران کاری، آموزش‌های تکمیلی کافی برای آنها فراهم می‌کند.

در سال ۲۰۲۳، فدراسیون بین‌المللی محیط‌بانان و ائتلاف جهانی حمایت از محیط‌بانان یادداشتی سیاستی منتشر کردندو خواستار شناسایی محیط‌بانان به‌عنوان کارکنان حیاتی سلامت کره زمین در چارچوب جهانی تنوع زیستی شدند. بر اساس این یادداشت مشخص شد که برای دستیابی به هدف ۲۰۳۰، نیروی نگهبانی باید حداقل به یک میلیون و ۲۰۰ نفر افزایش یابد که به‌معنی افزایش ۴۰ درصدی است.

اولین محیط بانان زن خاور میانه در عربستان

سازمان توسعه ذخیره‌گاه سلطنتی محمد بن‌سلمان اسفندماه سال گذشته، در روز جهانی زنان با اعلام گسترش واحد محیط‌بانانی تماماً زنانه خود که یکی از بزرگ‌ترین‌ها در خاور میانه به‌شمار می‌رود، این روز را جشن گرفت. در این سازمان، با استخدام ۴۰ محیط‌بان زن جدید، اکنون زنان ۳۴ درصد از تیم محیط‌بانانی ذخیره‌گاه را تشکیل می‌دهند که رقمی فراتر از میانگین جهانی ۱۱ درصد است و یک معیار منطقه‌ای جدید ایجاد کرده است. این ۸۴ محیط‌بان نقش حیاتی در حفاظت از مناظر، فرهنگ و حیات‌وحش ذخیره‌گاه ایفا می‌کنند. آندروا لومیس، مدیرعامل ذخیره‌گاه در گفت‌وگو با روزنامه سعودی گارت گفت: «زنان در ذخیره‌گاه سلطنتی محمد بن‌سلمان با هر گشت، مرزهای تازه‌ای را می‌شکنند. حضور آن‌ها نه‌تنها تلاش‌های حفاظتی ما را تقویت می‌کند، بلکه ایده‌های جدیدی به میدان می‌آورد و به‌شکلی که تاکنون ندیده‌ایم، جوامع محلی را به حفاظت از طبیعت پیوند می‌دهد.»
اسما خضیر، مدیر ارشد توسعه ظرفیت و مدیریت استفاده از منابع طبیعی هم که نقش کلیدی در آموزش محیط‌بانان داشته، گفته است: «چه کسی بهتر از آنکه چالش‌ها را می‌شناسد می‌تواند به مردم محلی کمک کند تا تغییرات معناداری در جامعه خود ایجاد کنند؟» او از دیدن محیط‌بانان تازه کار در عبور از زمین‌های ناهموار، ردیابی حیات‌وحش و شرکت در نخستین گشت‌ها ابراز افتخار کرد و گفت: «به‌نظر می‌رسد کلیشه‌هایی که ما به‌عنوان زنان برداشته‌شدند. این همان چیزی است که کار ما را تحول‌آفرین می‌کند. زنان دیدگاه منحصر‌به‌فردی به حفاظت می‌آورند و درباره نسل‌های آینده فکر می‌کنند.»

در عربستان هر سال هزاران نفر برای موقعیت‌های محدود برنامه آموزش محیط‌بانانی ذخیره‌گاه داوطلب می‌شوند. داوطلبان پذیرفته‌شده یک فرایند انتخاب فشرده چهار روزه را می‌گذرانند که آمادگی جسمانی، توانایی کار تیمی و شخصیت آنها را می‌سنجد. سپس محیط‌بانان موفق دوره آموزش سختگیرانه ۹ هفته‌ای را تحت نظر سرپرست توسعه ظرفیت ذخیره‌گاه می‌گذرانند. این آموزش جامع شامل موضوعات اساسی از جمله مدیریت حفاظت، مهارت‌های فنی میدانی، پایش و ردیابی حیات‌وحش، رانندگی خارج از جاده، حفاظت از میراث فرهنگی، دفاع شخصی، گزارش‌دهی حوادث، کمک‌های اولیه و مدیریت بحران است. اضافه‌شدن این محیط‌بانان زن، می‌تواند نشان‌دهنده تعهد عربستان به چشم‌انداز ۲۰۳۰ و بازتابی از اقدامات استراتژیک برای پایداری محیط‌زیست و مشارکت گسترده‌تر زنان در نیروی کار باشد. ذخیره‌گاه سلطنتی محمد بن‌سلمان با اولویت‌دادن به جوامع محلی در رویکرد خود، اطمینان حاصل می‌کند که ۸۸ درصد از کارکنان آن را ساکنان همان جوامع تشکیل می‌دهند. مدیران ذخیره‌گاه سلطنتی بر این باورند که این تعهد، هم به توانمندسازی اقتصادی، هم به مدیریت مؤثر و پایدار منابع طبیعی و فرهنگی ذخیره‌گاه کمک می‌کند.

خبر سازان



ماجرای قطع درختان در چمستان

مدیرکل منابع طبیعی مازندران در تشریح ماجرای قطع درختان صنوبر و دیو آنها در چمستان، گفت که هیچ تخلفی صورت نگرفته و تمام این گونه‌ها از نوع صنوبر و غیر جنگلی است.
علی باقری جامخانه‌مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری مازندران-ساری در پی انتشار ویدئویی در فضای مجازی از قطع درختان صنوبر در منطقه جنگلی چمستان، گفت: «در حوزه اداره کل منابع طبیعی استان مازندران- ساری و در حوزه منابع طبیعی شهرستان نور و در منطقه چمستان دو طرح جایگزین صنوبر با گونه‌های بومی و جنگلی در سری‌های شیرکلا اهلم و شهرکلا عباسا و چمستان به شماره قرارداد ۱۴۰۴۱۰۴۰۶ مورخ ۱۴۰۴/۵/۱۹

و طرح جایگزین صنوبر با گونه‌های جنگلی سری یک واتاشان توسط دو مجری درحال اجراست که در سری‌های شیرکلا در سال جاری در قطعات ۲۲ و ۲۳ با حجم ۷۵۰۰ متر مکعب از گونه صنوبر در شرف برداشت است.»



کلید در مان سکنه مغزی

علی مسعود، عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی کاشان، با اشاره به اهمیت آگاهی‌بخشی در خصوص تشخیص و درمان به‌موقع سکنه مغزی گفته است که در صورت مراجعه بیماران ظرف چهار و نیم‌ساعت نخست بروز علائم، امکان استفاده از درمان لیزکننده لخته خون وجود دارد که می‌تواند به‌طور چشمگیری علائم بیماری را کاهش دهد. به گفته او سکنه مغزی یکی از بیماری‌های شایع در سنین بالا است که بر اثر انسداد عروق مغز یا پارگی رگ‌های مغزی بروز می‌کند و معمولاً با عواملی همچون افزایش فشار خون، چربی خون، بیماری‌های قلبی، مصرف سیگار و استرس ارتباط دارد. او با بیان اینکه بیماران اغلب با فلجی نیمه بدن یا صورت، سرگیجه، اختلال تکلم، دوبینی، اختلال بلع یا کاهش سطح هوشیاری (کما) مراجعه می‌کنند، تأکید کرد: «زمان در درمان سکنه مغزی بسیار حیاتی است و هر دقیقه تأخیر می‌تواند بر نتیجه درمان اثر منفی بگذارد.»



تشکیل کارگروه ملی فرونشست

مدیرکل پایگاه‌های میراث ملی و جهانی با تأکید بر ضرورت مواجهه چند لایه و مشارکتی برای مقابله با فرونشست با هدف حفاظت از آثار تاریخی ایران، از تشکیل کارگروه ملی مقابله با فرونشست زمین به منظور حفاظت از آثار تاریخی و فرهنگی کشور خبر داد. به گزارش ایسنا، فرهاد عزیزی گفت: «این اقدام در پی تهدید روزافزون فرونشست زمین بر میراث فرهنگی ایران انجام شده است؛ تهدیدی که ناشی از برداشت بی‌رویه آب‌های زیرزمینی، حفر چاه‌های غیرمجاز و تغییر ناپایدار الگوی کشت بوده و می‌تواند پیامدهای بلندمدتی بر هویت فرهنگی، تاریخی و محیط زیستی کشور داشته‌باشد.»
مدیرکل پایگاه‌های ملی و جهانی میراث فرهنگی تأکید کرد که هر چند مدیریت فرونشست زمین به طور مستقیم خارج از وظایف ذاتی وزارت میراث فرهنگی است، اما با توجه به خطر جدی آن برای سلامت آثار تاریخی، وزارت میراث فرهنگی به عنوان مسئول حفاظت از میراث فرهنگی، پیگیر مدیریت و پیشگیری از ادامه روند فرونشست است.